Баш5oртостан

Республика6ы

СИБАЙ %АЛА:Ы

5ала округы  СОВЕТЫ

453830  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (275) 3-34-55, 3-26-22
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830  г.Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (275) 3-34-55, 3-26-22

РЕШЕНИЕ

О ходе реализации федерального Закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в Российской Федерации» в городском округе город Сибай Республики Башкортостан.

           Заслушав информацию  главы Администрации  городского округа А.Ш. Халикова  Совет городского округа  город Сибай Республики Башкортостан
Р Е Ш И Л :
     1. Информацию о ходе реализации федерального Закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в Российской Федерации» в городском округе город Сибай Республики Башкортостан  принять к сведению (прилагается).

Председатель  Совета  городского округа

город Сибай Республики Башкортостан                                                Н.А.Тажитдинов

г. Сибай

«__21__» ___11___  2007г.

 №__389__

Доклад на заседании
Совета ГО г. Сибай 21.11.07г.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Уважаемые коллеги!

Одним из значимых событий последних лет в нашей республике  стало начало согласно Федеральному Закону    № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальной реформы.

В соответствии с положениями данного закона и результатов  референдума, который проводился 27 марта 2005 года, был образован городской округ город Сибай Республики Башкортостан, определены структура и принцип организации местного самоуправления, порядок избрания и полномочия его представительных и административных органов.
Выборы депутатов городского округа г. Сибай состоялись 26 июня того же года. 28 октября  прошло организационное собрание Совета вновь созданного муниципального образования. Далее депутаты до нового года работали над формированием структуры Совета, городской администрации, определили источники налоговых поступлений в местный бюджет, утвердили Устав городского округа, выбрали глав муниципального образования и администрации, приняли бюджет. Реализуя право граждан на участие в местном самоуправлении, были образованы 8 Территориальных общественных самоуправления (ТОС), в пос. Туяляс – с образованием юридического лица. Приняты и зарегистрированы их Уставы, избраны председатели.

Именно в этот начальный период были заложены задел на успешную реализацию муниципальной реформы в городе, настрой на созидательную работу Совета и Администрации городского округа.

Совет городского округа с первых дней работает инициативно и плодотворно. Как известно, закон о местном самоуправлении позволяет использовать разнообразные формы осуществления народом своего права на самоуправление. Наши депутаты не стали ждать готовых решений, а сами проявляют инициативу и шаг за шагом внедряют их в жизнь. По многим направлениям  реализации закона Сибай является пионером, первопроходцем.

Так, сегодня в городском округе происходит активное становление гражданских институтов. Общественная приемная и Общественная палата ГО г. Сибай, Молодежный парламент при Совете ГО служат этой цели.  Принято положение о межмуниципальном сотрудничестве и уже ведутся переговоры по заключению соглашения с г. Сургут.

Разработано и утверждено положение о Публичном мониторинге мнения граждан, что является одной из форм участия населения в местном самоуправлении. По результатам первого опроса нами уже выявлены основные параметры социального самочувствия горожан. Они будут использованы при составлении плана развития города, для улучшения работы Администрации и городских служб.

Приняты Правила служебного поведения и этики муниципального служащего. Учрежден день муниципального служащего, ежегодно будет проводиться конкурс  «Лучший муниципальный служащий ГО г. Сибай РБ».

Советом ГО г. Сибай первыми в республике реализовано право законотворческой инициативы – в Государственное Собрание - Курултай РБ внесен проект закона «О внесении изменений и дополнений в Закон РБ «Об административных правонарушениях». Предлагается дополнить закон тремя новыми статьями и изменить формулировку одной из действующих его статей. Законопроект прошел первое чтение.
Администрация городского округа в своей работе руководствуется законами Российской Федерации и Республики Башкортостан, Уставом городского округа г. Сибай.  Послание нашего Президента Муртазы Губайдулловича Рахимова народу и Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан «В Год единства Башкортостана с Россией – к новым рубежам социального прогресса»», его Указы, Постановления Правительства республики и решения Совета городского округа  являлись и являются основными документами по конкретным направлениям работы.

В течение 2007 года Администрацией городского округа проводилась плановая работа по решению задач экономического и социального развития города. Много внимания уделялось приоритетным национальным проектам «Здоровье», «Образование», «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», «Развитие АПК», подготовке к выездному заседанию Совета республики по развитию системы здравоохранения в Республике Башкортостан, проведению 450-летия добровольного вхождения Башкирии в состав России.

Все отделы, комитеты и службы Администрации городского округа выполняют наделенные Уставом городского округа свои полномочия в полном объеме. Их деятельность направлена на обеспечение устойчивого функционирования экономики и объектов жизнеобеспечения города, на дальнейшее повышение уровня и качества жизни людей, их социальной защищенности.

Гарантом и основой стабильности современного общества является успешная работа промышленного производства. Здесь в 2007 году нами достигнуты неплохие результаты. Создание благоприятных условий для эффективного использования имеющихся мощностей предприятий, их техническое перевооружение, открытие и развитие  новых производств дали очень хорошие результаты.
 По итогам 10 месяцев 2007 года индекс физического объема по городу составил 133,5%.  Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг  собственными силами на 5 млрд. 96 млн. рублей. Темп роста к прошлому году – 170,3%.

В Сибайском филиале ОАО «Учалинский ГОК» объем реализации продукции составил 2 млрд. 63 млн. руб. или 156,3% к уровню 2006 года.

С начала года ООО «Башкирская медь» добыто 632 тыс. тонн руды, реализовано продукции на 1 млрд. 259 млн. рублей, рост – на 186%.

В целом успешно работают предприятия переработки.

Устойчиво развиваются в городе малый бизнес и потребительский рынок. В 2007 году значительно возросли показатели капитальных вложений в строительстве. Так, объем строительных работ, выполненный собственными силами предприятий и организаций, составил 1 млрд. 216 млн. рублей (144,2% к уровню 2006 года). Сдано 20,1 тыс. кв. м жилья.

В текущем году особое внимание уделялось развитию социальной сферы. Наши системы образования и здравоохранения, культура и спорт являются по многим позициям лучшими в республике. На их дальнейшее развитие из бюджета городского округа выделяются значительные финансовые средства.

Здесь уместно будет напомнить, что успешная реализация закона о местном самоуправлении во многом зависит от состояния и наполняемости местного бюджета. Сейчас он в части собственных доходов формируется в основном за счет налога на доходы физических лиц, единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (торговля, оказание услуг и т. д.), налога на имущество физических лиц, земельного налога, единого сельхозналога и других. По итогам исполнения бюджета на 1 ноября  2007 года собственные доходы составили 35,2%.  Мы должны постепенно увеличить этот показатель в структуре бюджета городского округа. Именно поэтому в бюджете 2008 года, публичные слушания по проекту которого прошли 14 ноября, доля собственных доходов прогнозируется уже в объеме 39,3%.

Основными направлениями бюджетной и налоговой стратегии городского округа на ближайшую перспективу определены:

- обеспечение сбалансированного развития экономики и социальной сферы, безусловное исполнение действующих расходных обязательств;

- применение программно-целевых методов бюджетирования как средства повышения социальной и экономической эффективности муниципальных расходов;

- стимулирование и наращивание налогового потенциала экономики города, последовательное снижение совокупной налоговой нагрузки на бизнес;

- повышение уровня и качества жизни населения;

- повышение эффективности и результативности использования бюджетных средств, повышения качества оказываемых бюджетных услуг.

Налоговая политика должна быть ориентирована на создание максимально комфортных условий для расширения экономической деятельности и перехода экономики на инновационный путь развития.

Уважаемые товарищи, первые результаты муниципальной реформы показывают, что от эффективной организации  самоуправления зависят благополучие людей, дальнейшее развитие экономики и социальной сферы города, стабильность в обществе. Изменились принципы и методы работы городской власти, возникла необходимость в активном вовлечении в управление общественными делами горожан.  Ведь самоуправление – это самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно или через органов местного самоуправления вопросов обеспечения жизнедеятельности муниципального образования.

Уходящий 2007 год богат на события и мероприятия самого разного уровня. Завершается Год 450-летия единства Башкортостана с Россией, наполненный глубоким содержанием и смыслом. Большой отдачи в работе, ответственности и согласованных действий потребовал от всех нас подготовка к Выездному заседанию Совета Республики по вопросам развития системы здравоохранения в Республике Башкортостан, дата проведения которого по объективным причинам перенесена на первую половину декабря.

   Нам предстоит организованно провести 2 декабря выборы депутатов в Государственную Думу. От того, какой сделаем выбор, будет зависеть дальнейший путь развития страны. Мы должны обеспечить преемственность нынешнего курса – курса Владимира Владимировича Путина. Выступая 13 ноября на встрече с рабочими-автодорожниками в Красноярске, он заявил, что расценит победу "Единой России" на декабрьских выборах в Госдуму как оказание ему доверия. Предстоящие выборы, по сути, - это референдум в поддержку плана Путина!
В законе «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» первые три года – 2006-2008 годы – определены как переходный период. Поэтому предстоящий 2008 год будет очень ответственным. Надеюсь, что мы сумеем закрепить достигнутые успехи, продолжить работу по дальнейшему укреплению базы налогообложения и улучшению жизни горожан.

Уважаемые депутаты и приглашенные! Сегодня исполняется 52 года со дня образования г. Сибай. Разрешите поздравить всех вас с этой замечательной датой, пожелать успехов в делах, семейного благополучия и здоровья.

Согласно решению Совета городского округа 21 ноября является Днем муниципального работника городского округа г. Сибай РБ. Поздравляю муниципальных служащих с профессиональным праздником, желаю вам всех земных благ, успешной работы  на нелегком поприще муниципальной службы.

Сегодня в Уфе подводился итог республиканского конкурса «Лучший муниципальный служащий РБ». Как нам только что стало известно, в номинации «История и правовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления» победителем стал секретарь Совета ГО г. Сибай РБ Ринат Ирикович Бакиров. Это является признанием не только его заслуги, но и  деятельности  в целом Совета и Администрации городского округа.

Остается пожелать держать планку и дальше на таком высоком уровне.

Спасибо за внимание.